
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

  
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _________  DEL ___/___/____ 

 
Proposta n. 103 del 27/01/2025     
 
SC TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
DIRETTORE: Ing. Vinicio Demurtas 

 
OGGETTO: Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) Missione 6 Salute – Intervento 
denominato: Ristrutturazione Edilizia del complesso denominato Ex Ospedale MANAI, sito in 
Corso V. Emanuele s.n.c. Bonorva (SS), da destinare a Casa di Comunità n.02 Spoke Distretto 
di Alghero, soggetto a vincolo di tutela ai sensi del D.lgs. 42/2004. CUP: J28I22000180006 
Liquidazione incentivi ex art. 113 del D.lgs. 50/2016. RIF: PNRRCdC- BORVA 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott. Marco Chessa  

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Vinicio Demurtas 
 

 

Il Direttore della Struttura 

 

108144
Font monospazio
    95                            28       01      2025 



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA SC TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;   

VISTI l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio sanitaria Locale n. 1 di Sassari adottato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023 e la conformità dello stesso agli 
indirizzi impartiti, dichiarata con Deliberazione della giunta Regionale n. 4/64 del 16 febbraio 2023, 
ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020 e dal c. 1 dell’art. 16 della succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto 
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 282 del 04/04/2023 con la quale è stata disposta 
l’attivazione della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini”, afferente al Dipartimento 
della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 1 di Sassari n. 645 del 03/05/2024 
concernente l’attribuzione dell’incarico di Direttore della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e 
Magazzini”, afferente al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica 
all’Ing. Vinicio Demurtas per la durata di cinque anni fino al 16.05.2029; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 1 di Sassari n. 1055 del 11/07/2024 con 
cui si definiscono e attribuiscono le attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. e SSD afferenti al 
Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali nonché al Dipartimento 
della gestione e della governance aziendale e al Dipartimento della gestione digitale, edile, 
impiantistica ed ecologica; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

VISTE la L.R. n.8/2018, la L.R. 11.09.2020 n. 24 e ss.mm.ii., il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., il D.L. 
n. 76/2020 convertito con legge n. 120 dell’11/09/2020, il D.L. n. 77/2021 convertito con legge n. 
108 del 29/07/2021; 

PREMESSO CHE  
- con Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 672 del 28/12/2022 è 

stato approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) per l’intervento in oggetto, 
redatto in coerenza con il disposto di cui all’art. 35, comma 8 della L.R 8/2018, ai sensi 
dell’art. 23 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 15, commi 5 e 6 del D.P.R. n. 207/2010 
e con quanto previsto dalla Linea Guida ANAC n. 3, al punto 5.1.4. e); 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

- con Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 930 del 25/09/2023 si 
è aderito all’Accordo Quadro Invitalia e, contestualmente, è stata approvata l’O.d.A. relativa 
ai servizi del sub-lotto 4 (Appalto Integrato); 

- con Deliberazione del Direttore Generale ASL 1 di Sassari n. 1084 del 17/07/2024 veniva 
approvato il Progetto Definitivo per l’intervento in oggetto a seguito di Contratto Specifico 
stipulato in data 19/12/2023 tra l’ASL n. 1 di Sassari nella persona del Dott. Flavio Sensi e 
l’Operatore Economico incaricato nell’espletare i servizi relativi al sub-lotto 4; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 444 del 18/10/2024 veniva approvato il Progetto 
Esecutivo per l’intervento in oggetto a seguito di Contratto Specifico stipulato in data 
19/12/2023 tra l’ASL n. 1 di Sassari nella persona del Dott. Flavio Sensi e l’Operatore 
Economico incaricato nell’espletare i servizi relativi al sub-lotto; 

- con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 444 del 18/10/2024 è stato approvato il 
Quadro Tecnico Economico relativo all’intervento in oggetto con un importo accantonato 
per la liquidazione degli incentivi pari ad € 53.130,00, per la quota inerente la ripartizione 
degli stessi al personale della stessa ASL, come da seguente Quadro Economico: 
 

 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

- gli interventi del P.N.R.R. in capo all’ASL n.1 di Sassari sono stati inseriti nel Programma 
Triennale Opere Pubbliche della A.S.L. Sassari (anni 2023-2025) approvato con 
Deliberazione n. 568 del 15/11/2022 e sono stati riconfermati nel Programma Triennale 
Opere Pubbliche della A.S.L. Sassari (anni 2024-2026) approvato con Deliberazione n. 
1159 del 14/11/2023 e aggiornato con Deliberazione n. 910 del 14/06/2024; 

VISTO l’art. 113 del D.lgs. 50/2016 “Incentivi per le funzioni tecniche” e il regolamento recante 
norme per la determinazione e la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del medesimo 
decreto legislativo, approvato con la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL di Sassari n. 
237 del 10.06.2022 ancora applicabile in quanto la procedura di gara è iniziata precedentemente 
all’entrata in vigore del nuovo Codice degli Appalti;  

PRESO ATTO che l’art. 113 del D.lgs. 50/2016 prevede la costituzione di un fondo (compreso 
negli stanziamenti relativi ai lavori, opere e forniture) non superiore al 2% sull’importo dei lavori, 
servizi e forniture a base di gara che è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con 
le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa, sulla base di apposito 
regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile del 
procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni indicate nel comma 2 del medesimo articolo, 
nonché i loro collaboratori; 

CONSIDERATO che l’art. 10 (Norme finali e transitorie) del predetto Regolamento aziendale 
prevede che il medesimo si applichi agli interventi per i quali alla data di entrata in vigore del 
regolamento stesso non si sia già adottato l’Atto formale di autorizzazione a contrarre (ovvero 
adesione ad una convenzione resa disponibile da una Centrale di Committenza ovvero di delega 
ad una Centrale di Committenza per l’espletamento della procedura di gara), escludendo pertanto 
un’applicabilità retroattiva;  

EVIDENZIATO, tuttavia, che nel medesimo art. 10 del regolamento sopra citato si prevede che 
“Qualora disposizioni legislative sopravvenute modifichino il quadro normativo di riferimento posto 
alla base del presente regolamento, esso dovrà considerarsi automaticamente modificato in 
conformità alle nuove norme, se esse risultino automaticamente applicabili (aggiornamento 
dinamico); diversamente esso dev’essere modificato seguendo la procedura di legge, entro 90 
giorni dall’entrata in vigore delle norme sopravvenute; la eventuale necessità di modificazione non 
impedisce la liquidazione di quote dell’incentivo se esse, o quota/parte di esse non risulti 
incompatibile con le modifiche da apportare;  

DATO ATTO che l’art. 5 comma 10 del D.lgs. 121 del 10.09.2021, convertito con Legge 9 
novembre 2021 n. 156 ha stabilito che “Il regolamento di cui all’articolo 113, comma 3, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applica agli appalti di lavori, servizi e forniture le cui procedure 
di gara sono state avviate successivamente alla data di entrata in vigore del medesimo decreto 
legislativo, anche se eseguiti prima dell’entrata in vigore del predetto regolamento. Gli oneri per la 
ripartizione delle risorse finanziarie di cui all’articolo 113, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016 fanno carico agli stanziamenti già accantonati per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture 
di cui al primo periodo negli stati di previsione di spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti; 

RITENUTA, pertanto, applicabile la suddetta disciplina regolamentare, anche per via del suddetto 
rinvio “dinamico”, anche agli appalti di lavori, servizi e forniture il cui relativo provvedimento di 
autorizzazione a contrarre risulti adottato dopo l’entrata in vigore del D.lgs. 50/2016 e prima 
dell’entrata in vigore del regolamento medesimo; 

ATTESO CHE l’art. 6 del Regolamento, per le attività indicate nella tabella B, indica la relativa 
quota percentuale di ripartizione e la suddivisione tra il titolare delle attività e i suoi collaboratori in 
coerenza con il comma 3 dell’art. 113 del Codice; 

VISTO il foglio di calcolo predisposto dal R.U.P. per il summenzionato intervento oggetto di 
liquidazione, funzionale alla ripartizione degli incentivi mediante i quali si attestano le attività svolte 
e la relativa ripartizione del fondo tra gli aventi diritto; 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

PRESO ATTO che in relazione all’intervento di cui sopra il R.U.P., Ing. Vinicio Demurtas, attesta 
quanto segue: 

 l’inserimento dell’intervento nella programmazione triennale dei Lavori Pubblici; 
 la presenza dell’indicazione della quota da accantonare a titolo di incentivi ex art. 113 del 

D.lgs. 50/2016 all’interno del Quadro Economico riportato nel presente atto; 
 la stipula dei contratti; 
 l’avvenuto svolgimento da parte di ciascun dipendente delle attività incentivabili 

rispettivamente attribuite e la regolare determinazione dei relativi compensi in termini di 
costo complessivo a carico dell’Azienda, nel rispetto di quanto indicato nel Regolamento e 
nelle relative tabelle allegate; 

VISTO, inoltre, il prospetto riepilogativo dei compensi lordi effettivamente erogabili ad ogni singolo 
dipendente, in cui vengono evidenziate le trattenute per oneri riflessi e IRAP sul costo complessivo 
a carico dell’Azienda; 

EVIDENZIATO che ai sensi del comma 3 dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 “gli incentivi 
complessivamente corrisposti nel corso dell’anno al singolo dipendente anche da diverse 
amministrazioni non possono superare l’importo del 50 per cento del trattamento economico 
complessivo annuo lordo”; 

DATO ATTO che il controllo sul rispetto del predetto limite del 50% di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 
50/2016, relativamente all’ anno 2024 nel quale le attività incentivabili sono state effettivamente 
svolte, potrà essere effettuato dalla S.C. Trattamento Giuridico ed Economico; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di dover liquidare la quota degli incentivi 
relativamente all’intervento P.N.R.R. in oggetto, così come dettagliati nell’allegato denominato 
“Ripartizione CdC Bonorva”, per un costo complessivo a carico dell’Azienda pari ad € 18.276,72, 
con competenza per l’anno 2024; 

RILEVATO che dal presente atto derivano oneri a carico dell’ASL n. 1 di Sassari; 

VISTI 
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento recante le norme per la determinazione e la ripartizione dell’incentivo di cui 

all’articolo 113 del D.lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa 

1. di liquidare la quota delle attività incentivabili ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 
relativamente all’intervento P.N.R.R. in oggetto, pari ad € 18.276,72, come dettagliata 
nell’allegato denominato “Ripartizione CdC Bonorva”; 

2. di dare atto che la spesa complessiva del presente provvedimento, pari ad € 18.276,72, 
graverà sui fondi P.N.R.R., sul bilancio di esercizio 2025, come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DENOMINAZIONE IMPORTO  

IVA INCLUSA 

ASL1-TEC 35 – sub 3 A102020801 
Immobilizzazioni materiali 

in corso 
€ 18.276,72 

3. di dare atto che: 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 1 di Sassari 
 

           SI [x]                NO []        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [] 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
  
                                                       SI [ ]                          NO [ x ] 
 

 
4. di dare atto che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 

Comunicazione e Legali, - Ufficio delibere -, per la pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’ASL 
n.1 di Sassari. 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
Ing. Vinicio Demurtas 

(Firma apposta sul frontespizio) 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno  

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Ripartizione CdC Bonorva; 

2) Elenco beneficiari. 

 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’A.S.L. n. 1 di 
Sassari dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa______________________        

 

108144
Font monospazio
28      01       2025           12      02     2025


		2025-01-27T16:24:38+0100
	MARCO CHESSA


		2025-01-27T16:25:07+0100
	vinicio demurtas


		2025-01-28T15:49:56+0100
	FABRIZIO LINTAS




